

Estado do Paraná

CONCURSO PÚBLICO 001/2019 EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA № 008/2019

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU, ESTADO DO PARANÁ**, torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo da Prova Objetiva do Concurso 001/2019.

- Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.
- Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital o parecer das questões alteradas e/ou anuladas.
- Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na área restrita do candidato.
 - Art. 4º As questões anuladas serão pontuadas para todos os candidatos.
 - Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Iguaraçu, 11 de outubro de 2019.

MANOEL ABRANTES NETO PREFEITO MUNICIPAL





Estado do Paraná

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

ENGENHEIRO CIVIL					
1	В	16	В		
2	А	17	Anulada		
3	Anulada	18	Α		
4	Α	19	D		
5	Α	20	Alterar para A		
6	D	21	Α		
7	Α	22	С		
8	С	23	D		
9	В	24	Anulada		
10	Α	25	D		
11	С	26	D		
12	D	27	Anulada		
13	Α	28	В		
14	В	29	С		
15	С	30	С		
EDUCADOR INFANTIL					
1	В	16	С		
2	Α	17	В		
3	С	18	Α		
4	Α	19	D		
5	В	20	С		
6	D	21	В		
7	Α	22	С		
8	С	23	D		
9	В	24	С		
10	А	25	В		
11	С	26	D		
12	D	27	А		
13	А	28	С		
14	В	29	В		
15	С	30	Anulada		
FISIOTERAPEUTA					
1	В	16	D		
2	Α	17	В		
3	Anulada	18	С		
4	А	19	А		





Estado do Paraná

5	А	20	С			
6	D	21	В			
7	Α	22	А			
8	С	23	В			
9	В	24	С			
10	А	25	D			
11	С	26	В			
12	D	27	D			
13	А	28	Α			
14	В	29	D			
15	С	30	С			
	MÉDICO 20H					
1	В	16	С			
2	С	17	В			
3	Α	18	Α			
4	С	19	С			
5	D	20	В			
6	D	21	D			
7	С	22	D			
8	В	23	Α			
9	А	24	С			
10	D	25	В			
11	В	26	Anulada			
12	С	27	С			
13	D	28	Α			
14	Α	29	В			
15	Α	30	С			
	MÉDICO 40H					
1	В	16	D			
2	А	17	А			
3	Anulada	18	А			
4	А	19	С			
5	А	20	В			
6	D	21	В			
7	А	22	D			
8	С	23	С			
9	В	24	В			
10	Α	25	С			
11	С	26	D			
12	D	27	В			





Estado do Paraná

13	Α	28	Α		
14	В	29	Α		
15	С	30	D		
PROFESSOR					
1	С	16	D		
2	В	17	В		
3	В	18	С		
4	D	19	Α		
5	С	20	В		
6	D	21	D		
7	С	22	С		
8	В	23	D		
9	Α	24	Α		
10	D	25	С		
11	В	26	В		
12	С	27	Α		
13	D	28	D		
14	Α	29	С		
15	А	30	В		





Estado do Paraná

ANEXO II - PARECERES DOS RECURSOS

Cargo: Engenheiro Civil, Fisioterapeuta, Médico 40h

Questão: nº 03 Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que a questão apresenta duas alternativas corretas, B e C. Sendo assim, a questão deve ser

anulada.

Cargo: Engenheiro Civil

Questão: nº 17 **Parecer:** Anulada

Justificativa: A banca esclarece que a questão apresenta irregularidade na resposta, em que a espessura máxima deveria ser de

4,75 mm e não 4,80 mm conforme apresentado.

Cargo: Engenheiro Civil

Questão: nº 20

Parecer: Alterado Gabarito para Alternativa A

Justificativa: A banca esclarece que o gabarito deve ser alterado de B para A, pois os pontos de sondagens para uma área de

800 m² são de 4 furos, sendo assim a cada 200 m².

Cargo: Engenheiro Civil

Questão: nº 24 **Parecer:** Anulada

Justificativa: A banca esclarece que a questão não define se os corredores são externos ou internos, pois dependendo da sua

colocação seria utilizado um material de resistência menor ou maior.

Cargo: Engenheiro Civil

Questão: nº 27 **Parecer:** Anulada

Justificativa: A banca esclarece que a questão será anulada, pois os Shafts não são de uso exclusivo para passagens de tubulação para o sistema hidráulico, muitas outras funcionalidades também são de aplicação para o tipo de serviço a executar

como, por exemplo, dados e voz, incêndio, elétrica, gás, etc.

Cargo: Educador Infantil

Questão: nº 30 Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que a questão apresenta duas alternativas possíveis de resposta, estando em desacordo com o

Edital de Abertura, onde pede apenas uma alternativa como correta, sendo assim a questão deve ser anulada.

Cargo: Médico 20h Questão: nº 26 Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada, uma vez que existe mais de uma alternativa correta. Sendo

assim, recurso deferido e questão anulada.

